
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 18

20 Ιανουαρίου 2006

177

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 420 τ.μ. 
στη θέση «Γιακουμογιώργη Ρίζα», περιφέρειας Δή−
μου Κόφινα (Δημ. Διαμ. Σταβιών)  ................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 24 
στρεμμάτων εκτός οικισμού Σκινιά περιφέρειας 
Δήμου Αρκαλοχωρίου (Δημ. Διαμ. Σκινιά)  .............. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 276 
στρεμμάτων στη θέση «Τσίγκουνας» περιφέρει−
ας Δήμου Τυλίσου (Δημ. Διαμ. Μαράθου)  ............... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην 10204/25.4.2005 απόφαση 
του Νομάρχη Αθηνών περί τροποποίησης εγκε−
κριμένου Ρ.Σ. στο Ο.Τ. 315 Δήμου Καματερού  ..... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 7367 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 420 τ.μ. στη 

θέση «Γιακουμογιώργη Ρίζα», περιφέρειας Δήμου Κό−
φινα (Δημ. Διαμ. Σταβιών).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α./30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) 

και ειδικότερα τις παρ.8 και 15 άρθρου 1 του νόμου 
αυτού.

6. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 
ερμηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 
αντίστοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 204809/
761/24.2.1978, β) 210851/12.4.1978, γ) 222899/2424/10.7.1978, 
δ)173235/2090/3.7.1979, ε) 160417/1160/8.7.1980, ζ) 182447/
3049/24.9.1980, η) 178936/4496/20.11.1981, θ) 154659/
24.5.1982 εγκυκλίους του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για 
την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επι−
κρατείας (Τμήμα Ε΄), την αριθ. 331/1989 ατομική γνω−
μοδότηση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφεράκου 
η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφ. Γεωργίας με τον 
υπ’ αριθμ. 87590/15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργού Γε−
ωργίας, την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο του 
Υπουργού Γεωργίας και το υπ’ αριθμ. 114959/855 πετ/
12.1.2000 έγγραφο του Γενικού Δ/ντή Γενικής Γραμμα−
τείας Δασών και Φ.Π. (για την κήρυξη δασικής εκτάσεως 
που καταστράφηκε ή αναδασωτέας, δεν απαιτείται η 
προηγούμενη επίλυση τυχόν αμφισβητήσεων για τον 
χαρακτήρα της υπό αναδάσωση εκτάσεως ως Δασι−
κής ή μη κατά την διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 
998/1979).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλί−
ου Επικρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 105204/2793/
31.7.2002 έγγραφο του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με τα οποία: α) η 
έκδοση πράξης χαρακτηρισμού και η έκδοση απόφασης 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας ακολουθούν διακε−
κριμένες μεταξύ τους διαδικασίες, που αποκλείονται 
αμοιβαίως, β) Το αρμόδιο για χαρακτηρισμό όργανο δεν 
μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης χαρακτηρισμού 
στην περίπτωση που η προς χαρακτηρισμό έκταση έχει 
κηρυχθεί αναδασωτέα ή διαπιστώνεται ότι συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις για την κήρυξή της σύμφωνα με το 
άρθρο 117 του Συντάγματος και 38 του ν. 998/1979.

10. Τα υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004, 353/8.5.2004 έγγραφα 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης σχετικά με την αποστολή δημοσιευμά−
των στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:19:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

11. Το υπ’ αριθμ. 353/8.5.2001 έγγραφο Γενικής Γραμ−
ματείας του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με τη σύ−
νταξη Διοικητικών πράξεων που δημοσιεύονται στο Β’ 
και Δ’ τεύχος της εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

12. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/
16.10.1989 έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τα οποία στις περιπτώσεις ακύρωσης μιας 
διοικητικής πράξης λόγω ελαττώματος στην αιτιολογία, 
η διοίκηση μπορεί να εκδώσει νέα πράξη (με το ίδιο 
περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) με την προ−
σήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

13. Την υπ’ αριθμ. 5952/13.12.2005 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
εκτάσεως, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση με 
σκοπό την προστασία της, την διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο προορισμό και την επαναφορά με φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλαστήσεως στην προ 
της αλλοιώσεως κατάσταση.

14. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασή μας «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγρά−
φων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους τμη−
μάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Κρήτης» (ΦΕΚ 1288/τ.Β/12.9.2003), όπως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 8548/14.4.2004, 
9928/17.12.2004 όμοιες (ΦΕΚ 615/τΒ/27.4.2004 και 1983/
τΒ/31.12.2004 αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 

και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννη−

ση της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοιώσεως 

κατάσταση την δημόσια δασική έκταση εμβαδού τε−

τρακοσίων είκοσι (420) τ.μ. που βρίσκεται στην θέση 

«Γιακουμογώργη Ρίζα» περιφέρειας Δήμου Κόφινα (Δημ. 

Διαμ. Σταβιών) και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1, στο με ημερομηνία 12/12/2005 συνημ−

μένο τοπογραφικό διάγραμμα των Δασολόγων Μαρίας 

Κασωτάκη και Παντελή Αρβανίτη οποίο έχει θεωρηθεί 

από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Ανατολικά Δασική έκταση

Δυτικά Δασική έκταση

Βόρεια Δασική έκταση

Νότια Δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 13 Δεκεμβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 179

 



180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 7368 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 24 στρεμ−

μάτων εκτός οικισμού Σκινιά περιφέρειας Δήμου Αρ−
καλοχωρίου (Δημ. Διαμ. Σκινιά).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και της διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α./30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» της τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1. 

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και της διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) και 
ειδικότερα της παρ.8 και 15 άρθρου 1 του Νόμου αυτού.

6. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 
ερμηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 
αντίστοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας α) 204809/
761/24.2.1978, β) 210851/1228/12.4.1978, γ) 222899/2424/
10.7.1978, δ)173235/2090/3.7.1979, ε) 160417/1160/8.7.1980, 
ζ) 182447/3049/24.9.1980, η) 178936/4496/20.11.1981, θ) 
154659/24.5.1982 εγκυκλίους του Υπουργείου Γεωργίας 
με της οποίες δόθηκαν οδηγίες της Δασικές Υπηρεσίες 
για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επι−
κρατείας (Τμήμα Ε΄), την υπ’ αριθμ. 331/1989 ατομική 
γνωμοδότηση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφεράκου 
η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφ. Γεωργίας με τον 
υπ’ αριθμ. 87590/15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργείου 
Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο 
του Υπουργού Γεωργίας και το υπ’ αριθμ. 114959/855 
πετ/12.1.2000 έγγραφο του Γενικού Δ/ντή Γενικής Γραμ−
ματείας Δασών και Φ.Π. (για την κήρυξη δασικής εκτά−
σεως που καταστράφηκε ή αναδασωτέας, δεν απαι−
τείται η προηγούμενη επίλυση τυχόν αμφισβητήσεων 
για τον χαρακτήρα της υπό αναδάσωση εκτάσεως ως 
Δασικής ή μη κατά την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλί−
ου Επικρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 105204/2793/
31.7.2002 έγγραφο του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με τα οποία: α) η 
έκδοση πράξης χαρακτηρισμού και η έκδοση απόφασης 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας ακολουθούν δια−
κεκριμένες μεταξύ της διαδικασίες, που αποκλείονται 
αμοιβαίως, β) Το αρμόδιο για χαρακτηρισμό όργανο δεν 
μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης χαρακτηρισμού 
στην περίπτωση που η της χαρακτηρισμό έκταση έχει 
κηρυχθεί αναδασωτέα ή διαπιστώνεται ότι συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις για την κήρυξή της σύμφωνα με το 
άρθρο 117 του Συντάγματος και 38 του ν. 998/1979.

10. Το υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004 έγγραφο του Υπουργεί−
ου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
με το οποίο δόθηκαν οδηγίες για την αποστολή δημο−
σιευμάτων στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθώς 
και υποδείγματα πράξεων της δημοσίευση.

11. Το υπ’ αριθμ. 353/8.5.2001 έγγραφο Γενικής Γραμ−
ματείας του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με τη σύ−
νταξη Διοικητικών πράξεων που δημοσιεύονται στο Β’ 
και Δ’ τεύχος της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

12. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/
16.10.1989 έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τα οποία της περιπτώσεις ακύρωσης μιας 
διοικητικής πράξης λόγω ελαττώματος στην αιτιολογία, 
η διοίκηση μπορεί να εκδώσει νέα πράξη (με το ίδιο 
περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) με την προ−
σήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

13. Την υπ’ αριθμ. 6817/13.12.2005 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της εκτά−
σεως, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά με σκοπό την προστασία 
της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο προορισμό και την 
επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλαστή−
σεως στην προ της αλλοιώσεως κατάσταση.

14. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση της «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, της Προϊ−
σταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης» 
(ΦΕΚ 1288/τ.Β/12.9.2003), της τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε με της υπ’ αριθμ. 8548/14.4.2004, 9928/17.12.2004 
όμοιες (ΦΕΚ 615/τΒ/27.4.2004 και 1983/τΒ/31.12.2004 αντί−
στοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο προορισμό και την 
επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη−
σης στην προ της αλλοιώσεως κατάσταση την δημόσια 
δασική έκταση εμβαδού εικοσιτεσσάρων (24) στρεμμάτων 
που βρίσκεται εκτός οικισμού Σκινιά περιφέρειας Δήμου 
Αρκαλοχωρίου (Δημ. Διαμ Σκινιά) και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1, στο με ημερομηνία 
12.12.2005 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα ττων Δα−
σολόγων Εμμανουήλ Χωριτάκη και Παντελή Αρβανίτη το 
οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Ανατολικά Δασική έκταση

Δυτικά Δασική έκταση

Βόρεια Δασική έκταση

Νότια Δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 13 Δεκεμβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 181



182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 7372 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 276 στρεμμά−

των στη θέση «Τσίγκουνας» περιφέρειας Δήμου Τυλίσου 
(Δημ. Διαμ. Μαράθου).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α./30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέ−

ντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μετα−
γενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε συν−
δυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1. 

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά−
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) και ειδικότερα τις 
παρ.8 και 15 άρθρου 1 του Νόμου αυτού.

6. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 ερ−
μηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 αντί−
στοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 204809/761/
24.2.1978, β) 210851/1228/12.4.1978, γ) 222899/2424/10.7.1978, δ) 
173235/2090/3.7.1979, ε) 160417/1160/8.7.1980, ζ) 182447/3049/
24.9.1980, η) 178936/4496/20.11.1981, θ) 154659/24.5.1982 εγκυ−
κλίους του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 
οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 
αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επικρατεί−
ας (Τμήμα Ε΄), την υπ’ αριθμ. 331/1989 ατομική γνωμοδότη−
ση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφεράκου η οποία έγινε 
αποδεκτή από τον Υφ. Γεωργίας με τον υπ’ αριθμ. 87590/
15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργείου Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 
87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο του Υπουργού Γεωργίας και 
το υπ’ αριθμ. 114959/855 πετ/12.1.2000 έγγραφο του Γενικού 
Δ/ντή Γενικής Γραμματείας Δασών και Φ.Π. (για την κήρυξη 
δασικής εκτάσεως που καταστράφηκε ή αναδασωτέας, δεν 
απαιτείται η προηγούμενη επίλυση τυχόν αμφισβητήσεων για 
τον χαρακτήρα της υπό αναδάσωση εκτάσεως ως Δασικής ή 
μη κατά την διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου Επι−
κρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 έγ−
γραφο του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Γεωργίας σύμφωνα με τα οποία: α) η έκδοση πράξης χα−
ρακτηρισμού και η έκδοση απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας ακολουθούν διακεκριμένες μεταξύ τους διαδι−
κασίες, που αποκλείονται αμοιβαίως, β) Το αρμόδιο για χα−
ρακτηρισμό όργανο δεν μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης 
χαρακτηρισμού στην περίπτωση που η προς χαρακτηρισμό 
έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα ή διαπιστώνεται ότι συ−
ντρέχουν οι προϋποθέσεις για την κήρυξή της σύμφωνα με 
το άρθρο 117 του Συντάγματος και 38 του ν. 998/1979.

10. Το υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης με το 
οποίο δόθηκαν οδηγίες για την αποστολή δημοσιευμάτων 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθώς και υποδείγματα 
πράξεων προς δημοσίευση.

11. Το υπ’ αριθμ. 353/8.5.2001 έγγραφο Γενικής Γραμματείας 
του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με τη σύνταξη Διοικη−
τικών πράξεων που δημοσιεύονται στο Β’ και Δ’ τεύχος της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

12. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/16.10.1989 
έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με τα οποία 
στις περιπτώσεις ακύρωσης μιας διοικητικής πράξης λόγω 
ελαττώματος στην αιτιολογία, η διοίκηση μπορεί να εκδώσει 
νέα πράξη (με το ίδιο περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) 
με την προσήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

13. Την υπ’ αριθμ. 3995/31.12.1987 απόφαση Νομάρχη Ηρα−
κλείου (ΦΕΚ10/τΔ/14.1.1988) με την οποία κηρύχθηκε ανα−
δασωτέα έκταση εμβαδού 72 στρ. στη θέση «Τσίγκουνας» 
περιφέρειας Δήμου Τυλίσου (Δημ. Διαμ. Μαράθου) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4826/14.11.2000 απόφαση 
μας (ΦΕΚ 169/τΔ/2001) (Άρση της αναδάσωσης τμήματος 
έκτασης που κηρύχθηκε αναδασωτέα εμβαδού 3.500 τ.μ. 
γιατί είχε ανέκαθεν γεωργικό χαρακτήρα).

14. Την υπ’ αριθμ. 7222/13.12.2005 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της εκτάσεως, 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κατα−
στράφηκε από πυρκαγιά με σκοπό την προστασία της, την 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να αποκλεισθεί 
η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό και την επαναφορά 
με φυσική αναγέννηση της δασικής βλαστήσεως στην προ 
της αλλοιώσεως κατάσταση.

15. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασή μας «Ορισμός 
εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δι−
ευθύνσεων και Προϊσταμένους τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 1288/τ.Β/12.9.2003), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 
8548/14.4.2004, 9928/17.12.2004 όμοιες (ΦΕΚ 615/τΒ/27.4.2004 
και 1983/τΒ/31.12.2004 αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία της, 
την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε να αποκλει−
σθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό και την επαναφορά 
με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης στην προ της 
αλλοιώσεως κατάσταση την δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
διακοσίων εβδομήντα έξι (276) στρεμμάτων που βρίσκεται στη 
θέση «Τσίγκουνας» περιφέρειας Δήμου Τυλίσου (Δημ. Διαμ 
Μαράθου) και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, ……., 24, 
25, 1, στο με ημερομηνία 13/12/2005 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα του Δασολόγου Παντελή Αρβανίτη, το οποίο έχει 
θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Ανατολικά Δασικού και γεωργικού χαρακτήρα

Δυτικά Δασικού και γεωργικού χαρακτήρα

Βόρεια Δασικού και γεωργικού χαρακτήρα

Νότια Δασικού και γεωργικού χαρακτήρα

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Εξαιρούνται από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης οι 
εκτάσεις που είχαν ανέκαθεν γεωργικό χαρακτήρα και εξακο−
λουθούν να έχουν και σήμερα, και οι εκτάσεις που καλύπτονται 
από φρυγανώδη βλάστηση υπό την προϋπόθεση ότι εμφανί−
ζονταν καλλιεργημένες στα αεροφωτογραφίες έτους λήψεως 
1945, καθώς και εκτάσεις οι εκτάσεις που ορίζονται με τα στοι−
χεία 18, Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 19, στο παραπάνω τοπογρα−
φικό διάγραμμα οι οποίες είχαν κηρυχθεί αναδασωτέες με την 
υπ’ αριθμ. 3995/31.12.1987 απόφαση Νομάρχη Ηρακλείου, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4826/14.11.2000 δική μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 13 Δεκεμβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 183



184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(4)

Στην υπ’ αριθμ. 10204/25.4.2005 απόφαση του Νομάρ−

χη Αθηνών περί τροποποίησης εγκεκριμένου Ρ.Σ. στο 

Ο.Τ. 315 Δήμου Καματερού που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

729/8.7.2005 (τ. Δ) επιφέρεται η πιο κάτω διόρθωση:

Στη σελ. 6776, β΄ στήλη, στίχο 8ο διορθώνεται 

από το λανθασμένο: «.... στο πρόσοδο της ιδιοκτη−

σίας ....»

στο σωστό «.... στο πρόσωπο της ιδιοκτησίας ....».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


